
 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

1 
 

 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.814 
Rondonópolis, 28 de outubro de 2024, 
Segunda-Feira. 
 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

2 
 

PORTARIA Nº 36.164, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Nomear, MARIA JOSE SILVA BENICIO, para exercer o cargo em comissão de Assessoria 

Operacional de Trabalhos Externos, Tabela Salarial DAS-3, Vinculado à Secretaria Municipal de 

Governo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

28/10/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 28 de outubro de 2024. 

 109º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

3 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

AVISO DE COMPRA DIRETA 86/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados, que se encontra em andamento Processo Administrativo que tem por objeto 

“AQUISIÇÃO DE PIQUETE DO TIPO SARRAFO CEDRINHO PARA MEDIDAS 

URBANÍSTICAS E AMBIENTAIS QUE VISAM A REGULARIZAÇÃO DE 

ASSENTAMENTOS, PARA SUBSÍDIO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-

MT”. O Município Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei n° 14.333/2021, 

regulamentado pelo Decreto Municipal nº 11.685/2023, “abre-se prazo de 03 (três) dias úteis, a 

contar desta Publicação, às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de 

propostas adicionais a este órgão”. 

 

Os interessados para fins de elaboração de Proposta poderão retirar o Projeto Básico e Planilhas 

Orçamentárias no Departamento de Compras e Licitação na sede da Prefeitura Municipal, no 

endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no horário das 08:00 

às 18:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do e-mail gerenciacompraslicitacao@gmail.com 

ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 01/11/2024 às 18:00h 

 

A proposta de Preços deverá ser entregue no Departamento de Compras da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis  – MT, localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila 

Aurora, Rondonópolis MT , no horário de 08:00h  às 11:00h, e das 13:00h às 18:00h em dias 

uteis ou pelo E-mail: gerenciacompraslicitacao@gmail.com.  

 

A empresa detentora da proposta mais vantajosa será contactada para envio da documentação que 

comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias 

úteis após a convocação. 

  

Rondonópolis/MT, 28 de outubro de 2024. 

  

  

_______________________________ 

PAULA CRISTIANE MORAES PEREIRA 

Superintendente de Compras e Licitação 

 

 

mailto:gerenciacompraslicitacao@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
mailto:gerenciacompraslicitacao@gmail.com


 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

4 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

ATA COMPRA DIRETA Nº 73/2024 

 

Em 24/10/2024 às 09:38 horas, na Prefeitura Municipal de Rondonópolis – Superintendência de 

Compras e Licitações, procedeu-se a Compra Direta em epígrafe, com a finalidade de analisar os 

documentos solicitados para a Compra Direta nº 73/2024, para atendimento do Objeto: 

“SUBSTITUIÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO TIPO TAÇA COM ÁGUA NAS 

COLUNA, CAP. 15.000 LITROS DA UMEI JOSÉ DOS REIS SALES, LOCALIZADA NA 

RUA SÃO BENEDITO, Nº 1168, BAIRRO PARQUE SÃO JORGE NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS-MT. 

 

De acordo Processo de Compras, acima mencionado foi aberto no dia 10/10/2024 o período de 03 

(três) dias para empresas interessadas apresentarem sua proposta, o qual encerrava-se no dia 

16/10/2024 às 18:00 horas. 

A empresa abaixo apresentou sua proposta: 

EMPRESA: ZM CONSTRUTORA E METALURGICA, CNPJ: 40.528.355/0001-72. 

Sequência Código 
Código 

TCE 
Itens Unidade Quantidade 

Preço 

estimado 
Valor total 

1 127074 00059663 

SUBSTITUIÇÃO DE 

RESERVATÓRIO 

METÁLICO TIPO TAÇA 

COM ÁGUA NA COLUNA, 

CAPACIDADE 15.000 

LITROS. 

Unidade 1 R$ 30.000,00 
R$ 

30.000,00 

Após análise da proposta encaminhada pela empresa acima mencionada. 

Julgando-a pelo menor preço.  

Após a verificação e análise da documentação enviada por ZM CONSTRUTORA E 

METALURGICA a qual atendeu os requisitos exigidos no Termo de Referência, passou -se a 

verificação da proposta, sendo que a forma de julgamento é por menor preço, procedeu a análise da 

proposta da interessada ZM CONSTRUTORA E METALURGICA, a qual encaminhou 

tempestivamente sua proposta e documentação. 

Frente a isso, resta HABILITAR e classificar a propostas da empresa ZM CONSTRUTORA E 

METALURGICA, sendo o valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), de pois apresentou 

proposta e a documentação de acordo com o solicitado no Termo de Referência. Considerando o 

previsto na Lei 14.133/21;  



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

5 
 

Que não havendo mais nada a ser registrado na presente ata, a compra direta dá por encerrada a 

presente sessão às 09:47.  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Superintendente de Compras e Licitação 

 

 

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

AUTORIZO o processo de contratação direta em epígrafe, por compra direta, com fundamento 

legal no Art. 72, VIII da Lei 14.133/2021 e dispositivos correlatos no Decreto Municipal 

11.685/2023.  

Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

Secretário Municipal de Administração  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

6 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

LVII ADENDO 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 

PAC/PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS/MT 2024 

 

 

2024 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS/MT 

 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

Secretária Municipal de Administração  

 

 

 

 

PAULA CRISTIANE MORAES PEREIRA 

SUPERINTENDENTE DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

RONDONÓPOLIS/MT 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

7 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

 

ANEXO II 

VALORES REFERENCIAIS POR OBJETO 

 

 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, 

LOCALIZADA NA RUA PROJETADA – ST. RES. GRANVILLE I, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS/MT. 

 

ÁREA REQUISITANTE VALORES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

R$ 189.299,82 

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RESULTADO DA COMPRA DIRETA Nº 73/2024 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna públicos 

a todos interessados, que a Compra Direta nº 73/2024, aberta do dia 10/10/2024 a 16/10/2024 até 

as 18:00 horas, tendo como objeto: “SUBSTITUIÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO 

TIPO TAÇA COM ÁGUA NAS COLUNA, CAP. 15.000 LITROS DA UMEI JOSÉ DOS 

REIS SALES, LOCALIZADA NA RUA SÃO BENEDITO, Nº 1168, BAIRRO PARQUE SÃO 

JORGE NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT”. 

Que após a análise detalhada da proposta apresentada pela empresa participante, foi considerada 

classificada e vencedora a seguinte empresa: 

ZM CONSTRUTORA E METALURGICA, com o valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

 

   

Rondonópolis-MT, 24 de outubro de 2024. 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Superintendente de Compras e Licitação 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

8 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE TERMO DE FOMENTO  

A SER FIRMADO ENTRE A  

ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA GERAÇÃO NEGRA E A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA 

 

INTERESSADA: ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA GERAÇÃO NEGRA  

MODALIDADE: Termo de Fomento (com Inexigibilidade de Chamamento Público) 

OBJETO: Parceria visando possibilitar a realização do “Dia Nacional da Consciência Negra” que 

ocorrerá dia 20 de novembro de 2024, devendo a ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA GERAÇÃO 

NEGRA 

VALOR: R$ 301.750,80 (TREZENTOS E UM MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS 

E OITENTA CENTAVOS) 

Trata-se de parceria a ser firmada entre ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA GERAÇÃO NEGRA 

visando possibilitar a realização do “DIA NACIONAL DA CONSCIÊNCIA NEGRA” QUE 

OCORRERÁ DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2024. A Associação tem por finalidade é propiciar a 

grande rede de projetos, programas e trabalhos voltados aos jovens desenvolvidos pela atual gestão 

e culmina-los neste magnânimo evento do Dia Nacional da Consciência Negra que tem como 

finalidade inserir dentro da educação de nossos jovens a importância do exercício das nossas 

convicções a respeito de nossas origens e seus desafios para com as culturas e tradições de matrizes 

africanas assim traçando o destino para conscientização de gerações futuras. 

O evento visa tornar mais inclusiva as festividades em meio à diversidade de valores e culturas de 

tradições de matrizes africanas a que estamos inseridos, faz-se necessário repensarmos nossas ações 

para proporcionar aos jovens, adolescentes e adultos mais conscientização bem como lazer e 

entretenimento de convívio cultural a cerca do Dia Nacional de Consciência Negra.  

Tais ações propostas nesta parceria estão de acordo com o Plano Municipal de Cultura (Lei nº 7.867, 

de 30 de setembro de 2013), conforme refletem os seguintes dispositivos:  

Art. 3º Compete ao poder público: 

IV-  proteger e promover a diversidade cultural, a criação artística e suas manifestações e as 
expressões culturais, individuais ou coletivas, de todos os grupos étnicos e suas derivações sociais, 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

9 
 

reconhecendo a abrangência da noção de cultura em todo o território nacional e garantindo a 
multiplicidade de seus valores e formações;  

V – promover e estimular o acesso à população e ao empreendimento cultural; a circulação e o 
intercâmbio de bens, serviços e conteúdos culturais; e o contato e a fruição do público com a arte 
e a cultura de forma universal; 

Nesta oportunidade, temos o Plano de Trabalho Projeto Cultural apresentado pela ASSOCIAÇÃO 

DE CAPOEIRA GERAÇÃO NEGRA, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, para 

execução da proposta, sendo que, pela singularidade e especificidade do evento, tenho seu 

enquadramento no instituto da Inexigibilidade de Chamamento Público, conforme estabelecido pelo 

caput do artigo nº 31 da Lei 13.019 de 31/07/2014 que dispõe: 

“Art. 31: Será considerado inexigível o chamamento público na hipótese de inviabilidade de 
competição entre as organizações da sociedade civil, em razão da natureza singular do objeto da 
parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade específica”.  

Há, portanto, incidência positiva da modalidade de contratação estabelecida pela Lei Federal n.º 

13.019 de 13 de julho de 2014, por meio de Termo de Fomento com Inexigibilidade de Chamamento 

Público, considerando, ainda, que a Proponente fora responsável pela parceria de outras edições 

(expertise), e, pela singularidade do objeto a ser executado.  

Diante do exposto, defiro a formalização do Termo de Fomento entre esta Secretaria Municipal de 

Cultura e a ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA GERAÇÃO NEGRA, visando possibilitar a 

realização do “Dia Nacional da Consciência Negra” que ocorrerá dia 20 de novembro de 2024. 

 Encaminha-se a Coordenadoria Legislativa e de Atos Oficiais para providenciar a publicação do 

extrato desta justificativa no Diário Oficial do Município, conforme dispõe o §1º do artigo 32 da 

Lei 13.204/2015.  

Rondonópolis, 28 de outubro de 2024.  

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

10 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

ATA DE REUNIÃO 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO 

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA - CONSEB 

 

 

NÚMERO DOC: 13/2024 

DATA: 24 de outubro de 2024 

LOCAL: Departamento de Gestão de Educação Infantil 

HORÁRIO: 17:30 

CONVOCADOS 

PRESENTES: 

Renata da Penha Coelho Mata, Marli Sales da Silva, Janaina da Silva Teixeira 

Rodrigues  e Karyna de Fatima Antunes de Souza 

CONVOCADOS 

AUSENTES: 
 

    

 Reuniram-se no Departamento de Gestão de Educação Infantil na sede da Secretaria Municipal de 

Educação, os membros do Conselho de Desenvolvimento dos Profissionais da Educação Básica 

- CONSEB para reunião ordinária. Onde foram deliberados os seguintes assuntos: Análise da 

documentação para elevação de classe  a nível de Especialização, recebimento de visto confere e 

envio para o Departamento de Recursos Humanos em Educação para providências acerca da 

efetivação para elevação de Classe dos seguintes servidores: Flaviane Rosa Barbosa Ferreira, Joana 

Luiza de Figueiredo, Ana Dionizia de Souza Aquino, Carmelita de Almeida Mendes, Maria Célia 

dos Santos Rodrigues, Tatiane Milsa de Souza, Durcilene Soares Ferreira, Alessandra de Alencar 

Sobrinho de Paiva, Drieli de Lima Gazzola, Maria do Carmo Ferreira dos Santos Silva, Maria 

Cecilia Generoso da Silva, Maxilane Alves Rosa, Wellington Borges da Paz,Kelly Simone Nobre 

da Silva, Sandra Maísa Pina Borges, Cléia da Silva Lopes, Cacia Simonia Vieira Freitas, Paola 

Simone Alves da Silva e Solange Dourado da Silva Souza. 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

11 
 

Análise de requerimento e documentação para elevação de classe em nível de Mestrado da servidora 

Ana Maria Pereira do Nascimento. 

Análise de requerimento e documentação para elevação de classe em nível de Especialização dos 

servidores abaixo relacionados: Lívia Maria Rolim Dourado, Laurenice José da Silva, Renata 

Rodrigues de Arruda da Silva e  Izabel Delgado da Silva Matos. 

Análise de requerimento e documentação para elevação de classe em nível de Qualificação da 

servidora Larissa Resende Mendonça. 

Recebimento de comprovante de regularidade de frequência a nível de doutorado da servidora 

Lucimara Afonso Castilho.  

(________________________________________________)Renata da Penha Coelho Mata 

(________________________________________________) Marli Sales da Silva 

(________________________________________________) Janaina da Silva Teixeira Rodrigues 

(________________________________________________)Karyna de Fatima Antunes de Souza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

12 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

PARECER Nº. 140/2024 

  

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Alessandra de Alencar Sobrinho de Paiva, matrícula 185299-5, Docente 

da Educação Infantil este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe 

C. 

    

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

 

  

Atenciosamente, 

                           

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                               MEMBRO                                                                        

                

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                       MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                          MEMBRO 

  

  

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

13 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PARECER Nº. 141/2024 

   

  

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Ana Dionizia de Souza Aquino, matrícula 210595-6, Docente da 

Educacao Infantil este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

  

  

  

Atenciosamente, 

                            

 RENATA DA PENHA COELHO MATA               KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                              MEMBRO                                                                        

               

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                         MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                            MEMBRO 

  

 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

14 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

PARECER Nº. 142/2024 

  

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Carmelita de Almeida Mendes, matrícula 168807-13, Docente da 

Educacao Infantil este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

   

  

Atenciosamente, 

  

                          

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                 KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                               MEMBRO                                                                        

               

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                     MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                        MEMBRO 

  

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

15 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

PARECER Nº. 143/2024 

   

  

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Drieli de Lima Gazzola, matrícula 207918-5, Docente Da Educacao 

Infantil este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

   

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

  

 

  

Atenciosamente, 

  

                       

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                 KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA                  

 MEMBRO                                                                             MEMBRO                                                                        

               

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                     MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                      MEMBRO 

  



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

16 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

  

PARECER Nº. 144/2024 

  

  

  

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Durcilene Soares Ferreira, matrícula 182214-11, Docente do Ensino 

Fundamental este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

 

  

Atenciosamente, 

   

                      

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                 KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA                  

 MEMBRO                                                                             MEMBRO                                                                        

              

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                         MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                           MEMBRO 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

17 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

  PARECER Nº. 145/2024 

  

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Flaviane Rosa Barbosa Ferreira, matrícula 1552048-4, Docente do 

Ensino Fundamental este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe 

C. 

  

  

   

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

  

   

Atenciosamente, 

 

                            

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                        KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA                  

 MEMBRO                                                                                      MEMBRO                                           

                             

              

   

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                           MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                            MEMBRO 

  

  



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

18 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PARECER Nº. 146/2024 

  

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Joana Luiza de Figueiredo, matrícula 132489-20, Docente do Ensino 

Fundamental este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

    

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

  

  

Atenciosamente, 

  

  

                          

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                    KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                                   MEMBRO                                                                        

               

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                      MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                         MEMBRO 

 

 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

19 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PARECER Nº. 147/2024 

   

 

 O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Maria Célia dos Santos Rodrigues, matrícula 164984-10, Docente do 

Ensino Fundamental este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe 

C. 

  

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

 

  

Atenciosamente, 

                           

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                     KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA                 

 MEMBRO                                                                                      MEMBRO                                           

                             

               

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                             MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                                  MEMBRO 

  

 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

20 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

PARECER Nº. 148/2024 

  

 

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Maria do Carmo Ferreira dos Santos Silva, matrícula 93947-10, 

Docente da Educação Infantil este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para 

a classe C. 

   

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

 

  

Atenciosamente, 

                           

RENATA DA PENHA COELHO MATA                       KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                                       MEMBRO                                           

                             

              

  

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                                 MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                                  MEMBRO 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

21 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

PARECER Nº. 149/2024 

  

   

 

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Tatiane Milsa de Souza, matrícula 191957-12, Docente da Educacao 

Infantil este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

   

  

Atenciosamente, 

                           

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                        KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                                          MEMBRO                                           

                             

              

  

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                                 MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                                  MEMBRO 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

22 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PARECER Nº. 150/2024 

  

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Maria Cecilia Generoso da Silva, matrícula 166251-9, Docente da 

Educação Infantil este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

   

  

Atenciosamente, 

                           

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                   KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                                 MEMBRO                                                                        

              

  

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                                 MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                                  MEMBRO 

 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

23 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

PARECER Nº. 151/2024 

  

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Maxilane Alves Rosa, matrícula 211583-6, Docente do Ensino 

Fundamental este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

   

  

Atenciosamente, 

                           

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                      KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                                    MEMBRO                                                                        

              

  

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                                 MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                                  MEMBRO 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

24 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PARECER Nº. 152/2024 

  

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Welinton Borges da Paz, matrícula 1555426-1, Docente do Ensino 

Fundamental este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

   

  

Atenciosamente, 

                           

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                 KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                              MEMBRO                                                                        

              

  

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                                 MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                                  MEMBRO 

 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

25 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PARECER Nº. 153/2024 

  

 

  O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião 

realizada no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível 

de Especialização da servidora Kelly Simone Nobre da Silva, matrícula 195219-7, Docente do 

Ensino Fundamental este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe 

C. 

  

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

   

  

Atenciosamente, 

                           

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                   KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                                MEMBRO                                                                        

              

  

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                                 MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                                  MEMBRO 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

26 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

PARECER Nº. 154/2024 

  

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Sandra Maisa Pina Borges, matrícula 86665-23, Docente da Educação 

Infantil este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

   

  

Atenciosamente, 

                           

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                 KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                           MEMBRO                                                                        

              

  

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                           MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                            MEMBRO 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

27 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

PARECER Nº. 155/2024 

  

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Cleia da Silva Lopes, matrícula 152544-1, Docente da Educação 

Infantil este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

   

  

Atenciosamente, 

                           

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                             MEMBRO                                                                        

              

  

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                     MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                    MEMBRO 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

28 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

PARECER Nº. 156/2024 

  

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Cacia Simonia Vieira Freitas, matrícula 140520-70, Docente da 

Educação Infantil este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

   

  

Atenciosamente, 

                           

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                 KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA                              

MEMBRO                                                             MEMBRO                                                                        

              

  

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                     MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                        MEMBRO 

 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

29 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

PARECER Nº. 157/2024 

  

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Paola Simone Alves da Silva, matrícula 118273-10, Docente da 

Educação Infantil este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

   

  

Atenciosamente, 

                           

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                      KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                                   MEMBRO                                                                        

              

  

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                     MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                      MEMBRO 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

30 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

PARECER Nº. 158/2024 

  

   

O CONSEB, representado pelos seus membros, in fine assinados, deliberaram em reunião realizada 

no dia quatro de outubro de 2024, após análise de requerimento e documentação em nível de 

Especialização da servidora Solange Dourado da Silva Souza, matrícula 171581-3, Docente da 

Educação Infantil este conselho manifesta PARECER FAVORÁVEL à elevação para a classe C. 

  

  

  

Rondonópolis, 24 de outubro de 2024. 

   

  

Atenciosamente, 

                           

 RENATA DA PENHA COELHO MATA                 KARYNA DE FATIMA ANTUNES DE SOUZA 

                   MEMBRO                                                             MEMBRO                                                                        

              

  

  

JANAINA DA SILVA TEIXEIRA RODRIGUES                       MARLI SALES DA SILVA 

                          MEMBRO                                                                       MEMBRO 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

31 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 

26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE A PERÍCIA 

MÉDICA REALIZADA NO DIA 28/10/2024.  

 

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 941/2024 

 

 

 Rondonópolis, 28 de outubro de 2024. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAÚJO SOARES 

Coordenador de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

 

1561725001

 

  

Elaine Pereira 

Lima   

Tecnico de 

Enfermagem da 

Familia 

• Concedidos 15 dias de licença 

médica de competência do 

município a partir do dia 

20/10/2024. 

• Encaminhada ao INSS a partir 

do dia 04/11/2024, para avaliação e 

decisão médico-pericial quanto ao 

requerimento do benefício Auxílio 

por Incapacidade Temporária. 

• A servidora deverá retornar ao 

trabalho no dia 19/12/2024 ou 

mediante decisão do INSS. 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

32 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

  

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 

26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE A PERÍCIA 

MÉDICA REALIZADA NO DIA 28/10/2024.  

 

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 938/2024 

 

 

 Rondonópolis, 28 de outubro de 2024. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAÚJO SOARES 

Coordenador de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

 

1562550001

  

Erica Patricia 

Cabelo   

Docente da 

Educação Infantil  

• Concedidos 15 dias de licença 

médica de competência do 

município a partir do dia 

23/10/2024. 

• Encaminhada ao INSS a partir 

do dia 07/11/2024, para avaliação e 

decisão médico-pericial quanto ao 

requerimento do benefício Auxílio 

por Incapacidade Temporária. 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

33 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

 

 PORTARIA INTERNA Nº 215/2024, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

A Secretária Municipal de Gestão de Pessoas, CARLA GONÇALVES DE CARVALHO no uso de 

suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis – MT 23 de outubro de 2024. 

 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO  

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Cristina da Paz 

Lima 
162981 Docente  Educação 

150 dias 

23/10/2024 

à  

21/03/2025 

Inicial 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

34 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 207/2024, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.  

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO, Secretária Municipal de- Gestão de Pessoas, no uso de 

suas atribuições legais, e com fulcro na Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005, e 

 

Considerando a Lei Municipal nº 12.919, de 20 de junho de 2023, que dispõe sobre a redução da 

carga horária para servidores públicos do município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, 

responsável legal e cuidador direto de pessoa com deficiência; 

 

Considerando o Decreto nº 11.571, de 26 de junho de 2023, que dispõe sobre a criação da Seção 

V ao capitulo III do Decreto 5.754 de 22 de fevereiro de 2010; 

Considerando a DECISÃO ADMINISTRATIVA DESOPEM Nº 045/2024; 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder a servidora KARINA DE AZEVEDO SANTIAGO, ocupante do cargo 

de Docente, matrícula nº 149098020, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a renovação 

da redução da carga horária de 30 (trinta) horas semanais para 15 (quinze) horas semanais, sem a 

necessidade de compensação de horas e sem prejuízo de sua integral remuneração, em virtude de 

ser responsável legal e cuidadora direta de pessoa com necessidade especial. 

 

Parágrafo 1º - O presente benefício terá prazo de validade de 6 (seis) meses, podendo ser 

renovado, sucessivamente, por igual período, enquanto comprovada a necessidade de assistência 

permanente e a dependência econômica da pessoa com deficiência. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis/MT, 18 de outubro de 2024. 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

35 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 

MATERNIDADE, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 11.770 DE 09/09/2008 E LEI 

MUNICIPAL Nº 5.614 DE 15/12/2008. 

 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Código de Publicação:933/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 24 de Outubro de 2024. 

 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Coordenador do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA  PERÍODO  

1559480 
Juliane Mirella 

Camargo Borchat 
Medica Auditora Saude 

60 dias a 

partir de 

11/02/2025 

á 

11/04/2025 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

36 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE PERÍCIA MÉDICA 

Código 937/2024 

 

 

DIORONDON  nº 5812, de 23 de Outubro  de 2024. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 24 de outubro de 2024.  

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                          

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Coordenador do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

930/2024 

162981 Cristina da Paz Lima 

Docente 

01 dia – no dia 

21/10/2024 –Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

937/2024 

162981 Cristina da Paz Lima 

Docente 

02 dias – a partir do dia 

21/10/2024 –Licença 

Medica. 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

37 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 

DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 16-10-

2024.  

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

903/2024 107654 Luciana de Sousa Braga Tecnico Instrumental 

120 dias – a partir do dia 

11/09/2024 –Licença 

Maternidade. 

903/2024 109770 Sandro Pereira dos Santos Docente 

01 dia – no dia 09/10/2024 –

Licença para 

Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

903/2024 1302302 Lauracy Rosa Ferreira Analista Instrumental 

10 dias – a partir do dia 

11/10/2024 – Licença para 

Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

903/2024 1562819 Beatriz Ferreira Rezende de 

Almeida 
Docente 

01 dia – no dia 14/10/2024 –

Licença Médica. 

903/2024 188158 Carla Adriana da Silva 

Martins Struck 

Docente 
01 dia – no dia 14/10/2024 –

Licença Médica. 

903/2024 166529 
Elaine Vieira de Souza 

Docente 
01 dia – no dia 14/10/2024 –

Licença Médica. 

903/2024 1552579 
Elizabe da Silva Amaral 

Souza 

Docente 

01 dia – no dia 14/10/2024 –

Licença para 

Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

903/2024 154563 Elisangela Oliveira Braga 

Ferreira 
Docente 

14 dias – a partir do dia 

13/10/2024 –Licença Medica. 

903/2024 1556249 
Fabiana Chefer Neumann 

Docente 
03 dias – a partir do dia 

14/10/2024 – Licença para 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

38 
 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 16 de Outubro  de 2024. 

 

Thallison Gustavo Araújo Soares 

Coodernador do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica Desopem 

Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

903/2024 216038 Fernanda Guimarães 

Gonçalves 
Docente 

03 dias – a partir do dia 

13/10/2024 –Licença Medica. 

903/2024 108413 
Laura Divina Barbosa de 

Anicésio melo 

Docente 

08 dias – a partir do dia 

12/10/2024 – Licença para 

Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

903/2024 1552039 
Laurenice José da Silva 

Docente 
33 dias – a partir do dia 

13/10/2024 –Licença Medica. 

903/2024 44520 Maria Eni Malheiro Lucio 

de Oliveira 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 14/10/2024 –

Licença Médica. 

903/2024 204889 
Marisalva Alves da Silva 

Docente 
01 dia – no dia 14/10/2024 –

Licença Médica. 

903/2024 1558436 Monalisa Santos de 

Azevedo 

Gerente de Divisão de 

Finanças 

04 dias – a partir do dia 

15/10/2024 –Licença Medica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

903/2024 89656 Leidiane Basilio da Silva Analista Instrumental 
01 dia – no dia 14/10/2024 –

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. Nome CARGO PERÍODO/MOTIVO 

903/2024 1562392 
Andre de Franca Dias 

Medico Da Familia 
01 dia – no dia 15/10/2024 –

Licença Médica. 

903/2024 110914 

Antônio Celio Guimarães 

Técnico de 

Enfermagem da 

Família 

03 dias – a partir do dia 

14/10/2024 –Licença 

Medica. 

903/2024 1561537 Ediane Alves Pereira dos 

Santos 

Auxiliar de 

Consultório Dentário 

da Família 

09 dias – a partir do dia 

10/10/2024 –Licença 

Medica. 

903/2024 1559447 Maria Alminda Mendes da 

Costa 

Medico Da Familia 

04 dias – a partir do dia 

15/10/2024 –Licença 

Medica. 

903/2024 1561712 
Mariana do Nascimento 

Costa 
Medico Da Familia 

01 dia – no dia 14/10/2024 –

Licença Médica. 

903/2024 1556636 
Rafaela de Lima 

Sapiecinske’ 

Especialista em Saúde 

01 dia – no dia 14/10/2024 –

Licença para 

Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

39 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 

DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 28-10-

2024.  

 

 

 

 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

940/2024 1559368 
Edinalva Maria Ferreira 

Docente 
02 dias – a partir do dia 

24/10/2024 –Licença Medica. 

940/2024 

116734 

Aline da Silva Koshiyama 

Kavamura 

Docente 

02 dias – a partir do dia 

21/10/2024 – Licença para 

Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

940/2024 
1559637 Renata Pereira Norato  

Docente 
04 dias – a partir do dia 

22/10/2024 –Licença Medica. 

940/2024 
158062 

Danielle Francisca de 

Oliveira 
Docente 

05 dias – a partir do dia 

24/10/2024 –Licença Medica. 

940/2024 
17965 

Maria Cristiana da Silva 

Cadidé Vilela 
Docente 

14 dias – a partir do dia 

22/10/2024 –Licença Medica. 

940/2024 
1559297 Lilia Liciele Vieira Moreira  

Docente 
30 dias – a partir do dia 

28/10/2024 –Licença Medica. 

940/2024 
218227 Rosiney Helena Dos Santos  

Docente 
05 dias – a partir do dia 

22/10/2024 –Licença Medica. 

940/2024 

161381 

Edileide Aparecida Paes de 

Souza 

Apoio Instrumental 

04 dias – a partir do dia 

22/10/2024 – Licença para 

Acompanhamento de Pessoa 

da Família 

940/2024 
110493 Ivanildes da Silva Dias  

Apoio Instrumental 
02 dias – a partir do dia 

24/10/2024 –Licença Medica. 

940/2024 
210986 Gisele Mendes dos Santos 

Docente 
02 dias – a partir do dia 

24/10/2024 –Licença Medica. 

940/2024 
911110 

Esmeralda Marinho De 

Medeiros 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 23/10/2024 –

Licença Médica. 

940/2024 
15561110 

Fernanda Cristina Souza 

Onostorio 
Docente 

01 dia – no dia 23/10/2024 –

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

940/2024 1552246 
Cristiane Mendonça da 

Fonseca 

Assessor de Apoio a 

Gestao Social 

03 dias – a partir do dia 23/10/2024 

–Licença Médica. 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

40 
 

 

 

Rondonópolis/MT, 28 de Outubro  de 2024. 

 

Thallison Gustavo Araújo Soares 

Coodernador do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 Desopem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. Nome CARGO PERÍODO/MOTIVO 

940/2024 
15613820 

Lauro Laudelino Rodrigues 

Carneiro 
Medico Terceiro Turno  

01 dia – no dia 16/10/2024 –

Licença Médica. 

940/2024 
1445500 Selian Medeiros Euzebio 

Apoio Instrumental 
01 dia – no dia 23/10/2024 –

Licença Médica. 

940/2024 1151420 Maria Suely Alves dos 

Santos 

Agente de Combate as 

Endemias 

01 dia – no dia 23/10/2024 –

Licença Médica. 

940/2024 1559106 Geissiane Fernanda da Silva 

Santos 

Agente de Combate as 

Endemias 

01 dia – no dia 23/10/2024 –

Licença Médica. 

940/2024 189677 

Vanessa Siano da Silva 

Especialista em Saude 

14 dias – a partir do dia 

18/10/2024 –Licença 

Medica. 

940/2024 199540 
Rosilene Freitas da Silva 

Guimarães 

Agente de Combate as 

Endemias 

02 dias – a partir do dia 

24/10/2024 –Licença 

Medica. Acidente de 

Trabalho    



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

41 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA   

 

PORTARIA INTERNA Nº 165 DE 21 DE OUTUBRO DE 2024. 

  

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros integrantes do 

Colegiado Técnico para análise de todos os processos 

administrativos sancionatórios, de reequilíbrios econômicos, 

reajustes de contratos, apostilamentos, aditivos de valor, 

supressão e de prazo referentes a OBRA. 

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 37 da Constituição Federal de 1988, que prevê a observância 

dos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência na administração 

pública; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a adequada análise técnica e administrativa dos 

processos administrativos sancionatórios, reequilíbrios econômicos, reajustes de contratos, 

apostilamentos, aditivos de valor, supressão e prorrogações de prazo das obras; 

 

CONSIDERANDO que a Lei n.° 8.666/1993 e 14.133/2021 em seus respectivos art.1º, estabelecem 

normas gerais sobre licitações e contratos administrativos pertinentes a obras, serviços, inclusive de 

publicidade, compras, alienações e locações no âmbito dos Poderes da União, dos Estados, do 

Distrito Federal e dos Municípios; 

 

CONSIDERANDO que o município ainda está executando contratos que foram realizados na da 

Lei n.° 8.666/1993, posteriormente revogada pela Lei n.° 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO a necessidade dos cuidados e pericia deste colegiado em relação ao período de 

transição da lei 8.666/1993 para 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO a grande demanda de solicitações de reequilíbrios econômicos, reajustes de 

contratos, apostilamentos, aditivos de valor e de prazo; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de manter o equilíbrio financeiro do Município, conforme 

estabelece os princípios constitucionais, principalmente, da economicidade, da eficiência, da 

efetividade e da transparência; 

 

CONSIDERANDO que o Estado de Mato Grosso já possui regulamento a respeito de reequilíbrio 

econômico na Instrução Normativa n.º 001/2022/GS/SINFRA/MT, publicada no Diário Oficial do 

Estado de Mato Grosso nº 28.231, nas páginas 14/15, do dia 27/04/2022, a qual o Município de 

Rondonópolis utiliza como parâmetro; 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

42 
 

CONSIDERANDO as análises prévias dos fiscais de contrato, nos termos do Art. 67 da Lei n.° 

8.666/1993, bem como nos termos do Art. 117 da Lei n.° 14.133/2021; 

 

CONSIDERANDO que os possíveis equívocos ou falhas apontadas por esse colegiado, deverão 

imediatamente ser oficializados à Secretaria gestora do respectivo contrato para apuração de dolo 

ou culpa, mediante a Lei n.° 1752/90, assegurando o direito da ampla defesa e contraditório 

decorrentes do art.5º, LV, da Constituição Federal;  

 

CONSIDERANDO que compete a autoridade (gestor do contrato), o poder-dever de fazer cumprir 

todas as obrigações pactuadas previamente; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear os membros que constituirão o Colegiado Técnico: 

 

Sr. Jhone Alves da Silva, Engenheiro Civil e Responsável Técnico; 

Sr. Pedro Alves Cabral Filho, Engenheiro Civil e Responsável Técnico; 

Sra. Heiryadna de Souza Ribeiro, Engenheira Civil e Responsável Técnico 

  

Art. 2º. O Colegiado Técnico, ora nomeado, terá as seguintes atribuições:  

 

I - Analisar e emitir parecer técnico sobre as medições das obras de todas as secretarias;  

II - Analisar e emitir parecer em processos administrativos sancionatórios, observando a legislação 

aplicável e as normas internas;  

III - Avaliar pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro dos contratos administrativos, 

considerando as condições pactuadas e a legislação pertinente;  

IV - Analisar e emitir parecer sobre reajustes de contratos, apostilamentos, aditivos de valor, 

supressões e prorrogações de prazo, propondo soluções viáveis e juridicamente adequadas;  

V - Assegurar a conformidade dos procedimentos com os princípios constitucionais e legais 

aplicáveis à Administração Pública. 

 

Art. 3º. A decisão proferida deverá ser submetida à análise Superior da Secretaria vinculada a 

fiscalização e/ou Gestor Municipal.  

 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias, 

inclusive, a Portaria Interna n.º 140/SINFRA/2024. 

 

Cumpra-se. 

 

Publique-se. 

 

DHYOGO PARREIRA GONÇALVES 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

43 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA   

 

PORTARIA INTERNA Nº 167 DE 28 DE OUTUBRO DE 2024.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a função de 

Fiscal de Contratos, a fim de acompanhar a execução do 

contrato nº 805/2024 firmado com a empresa ENRON 

CONTRUÇOES LTDA e dá outras providências.  

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o acompanhamento 

e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Designar o servidor BRUNO HEIRICH CASTILHO DE JESUS CORDOVA, 

Engenheiro Civil, CREA MT49399, servidor público desta Secretaria, matrícula 15586251, para 

exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 

805/2024, celebrado entre a empresa ENRON CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ/MF sob o nº 

08.226.401/0001-76 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto do contrato é REFORMA NA 

REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA NA PRAÇA BRASIL E NA PRAÇA DOS 

CARREIROS NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis – MT, 28 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

______________________________________________ 

DHYOGO PARREIRA GONÇALVES 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

44 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL    

RESOLUÇÃO N° 13/2024 DE 22 DE outubro DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Eleição e posse do Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA para o biênio 2024/2026.  

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de 

Rondonópolis, no uso das atribuições estabelecidas pela Lei Federal Lei nº 8.069, de 13 de julho 

de 1990; 

Considerando a deliberação dos Conselheiros presentes na plenária realizada em 21 de outubro de 

2024, registrada na Ata nº 42/2024, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA; 

Considerando a deliberação dos Conselheiros presentes na plenária realizada em 21 de outubro de 

2024, registrada na Ata nº 42/2024 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

- CMDCA; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a eleição e posse do Presidente do CMDCA para o biênio 2024/2026,  tornando 

presidente a Conselheira Sra.  Lussam Lima da SIlva Santos. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

BÁRBARA BIANCA SANTOS CARDOSO 

Secretária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

45 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL    

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS APRESENTADOS 

PELAS OSCs REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

001/2024/CMDCA. 

 
Nº PROJETO OSC NOTA 

01 Ampliação do Atendimento Escolar das Crianças e 

Adolescentes da APAE de Rondonópolis 

APAE 83,00 

02 Projeto de Apoio a Crianças e Adolescentes 

Neurotípicos 

ARPTA 77,00 

03 Ampliação do Atendimento do Setor de Reabilitação 

das Crianças e Adolescente da APAE de Rondonópolis 

APAE 73,00 

04 Educação Inclusiva  LOUIS BRAILE 68,33 

05 Esporte e Cultura para Todos: Capoeira ARADAC 63,00 

06 Polo Skate Bob no Monte Líbano-Projeto 1 ASSOCIAÇÃO ESCOLA 

SKATE BOB 

62,00 

07 Vivenciando o Esporet Olímpico e Paralímpico: 

Integração da Psicologia, Leitura e Inclusão Social 

Rumo à Universidade  

RAAEI 61,32 

08 Fortalecer  CASA DO ADOLSCENTE 61,00 

09 Crescendo Aprendendo KOBRA 60,00 

10 Juventude Kolping Qualificação Profissional nas 

Àreas: Informática, Administração, Vendas e Beleza 

OBRA KOLPING 55,00 

11 Futuro em Construção OBRA KOLPING 50,00 

12 Esporte e Cultura para Todos Futebol ARADAC  48,00 

13 Alimentar para Crescer  ORATÓRIO FILHOS DE 

DOM BOSCO 

40,66 

14 Polo Skate Bob no Monte Líbano-Projeto 2  ASOCIAÇÃO ESCOLA 

SKATE BOB 

38,99 

15 Musical Harmonia e Evolução KOBRA 36,32 

16 Crescer ORATÓRIO FILHOS DE 

DOM BOSCO 

32,65 

 

Rafaela Alves Scaramal                Márcia Gislene Casali                      Josemar Ramiro e Silva  

Comissão de Seleção                   Comissão de Seleção                        Comissão de Seleção 

 

 

 

 

 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

46 
 

SANEAR 

 

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 

REGISTRO PREÇO 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR LOTE 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizado a Rua José de Alencar, nº411, Monte Líbano, torna 

público para conhecimento dos interessados que por ordem do Ilmo. Sr. Diretor Geral, através da 

Pregoeira e Equipe de Apoio, ADIARÁ a licitação em epígrafe para às 09:00 horas, (horário de 

Brasília), do dia 12 (doze) de novembro de 2024, em sessão pública nos termos do Edital e seus 

anexos. O edital completo poderá ser retirado gratuitamente no endereço eletrônico 

bllcompras.com e no e-mail: pregao.sanear@terra.com.br, onde as propostas serão recebidas e 

processadas por meio eletrônico para a execução do seguinte objeto: 

 

 

“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REAGENTES 

E CONGÊNERES PARA USO NO LABORATÓRIO DE TRATAMENTO DA ÁGUA 

PRODUZIDA NA ETA – ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA, COM RECURSO 

PRÓPRIO.” 

  

Informações nos telefones: (66) 3410-0425/0467 e solicitação do edital e anexo nos e-mails: 

pregao.sanear@terra.com.br /  compras@sanearmt.com.br. 

 

  

 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 28 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

________________________________________ 

Mariley Barros Soares 

Pregoeira 

 

 

 

 

http://www.bllcompras.org.br/
mailto:pregao.sanear@terra.com.br
mailto:pregao.sanear@terra.com.br
mailto:compras@sanearmt.com.br


 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

47 
 

SERV SAÚDE 

                                                        AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 07/2024 

 

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis-MT, 

localizado na Av. João Ponce de Arruda, 2.532 – Loteamento Cellos – CEP 78.720-103 – 

Rondonópolis-MT. Torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em 

andamento o processo administrativo, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 

em instalação, manutenção e monitorização de sistema de alarme e segurança, afim atender às 

demandas de monitorização e segurança da instituição, visando garantir a eficiência, a qualidade 

dos serviços prestados pelo Serv Saúde, conforme condições e exigências estabelecidas neste 

instrumento. 

1.1.   Visando atender, o disposto no §2° do art. 75 da Lei Nº 14.133/2021, regulamentado pelo 

Decreto Municipal 11.685/2023, “abre- se prazo de três dias uteis, a contar desta publicação, as 

empresas interessadas neste objeto para apresentação das propostas adicionais a este órgão”. 

  

  Os interessados para fim de elaboração de propostas poderão retirar o Termo de Referência na sede 

do Instituto, no endereço acima citado, no horário das 07:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar 

através do e-mail, credenciamentoservsaude@gmail.com, ou retirar no site 

www.servsaudemt.com.br. 

 

Limite para apresentação proposta de preços  31/10/2024  às 17h. 

 

A proposta de preços deverá ser entregue aos membros equipe de licitação na sede do Instituto, 

localizado Av. João Ponce de Arruda, 2.532 – Loteamento Cellos – CEP 78.720-103 – 

Rondonópolis-MT, no horário das 07:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h em dias uteis ou pelo 

E-mail: credenciamentoservsaude@gmail.com . 

 

A empresa da proposta mais vantajosa será contactada para envio da documentação que comprove 

reunir as condições necessárias para contratar com a administração em até 02 (dois) dias úteis após 

a convocação.  

 

 

Rondonópolis/MT, 25 de outubro 2024 

 

 

 

______________________________________ 

José Eduardo de Souza Siqueira 

Agente de contratação  

mailto:credenciamentoservsaude@gmail.com
http://www.servsaudemt.com.br/
mailto:credenciamentoservsaude@gmail.com


 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

ANEXO XVIII 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A 

CONTRATOS E INSTRUMENTO CONGÊNERES  

  MÊS/ANO: OUTUBRO/2024 

 
 

 

 
 

807/2024 

 
 

 

 

 
 

17/10/24 

 

 
ENRON 

CONSTRUÇÕES 

LTDA  

 

EXECUTAR OBRA DE 
MODERNIZAÇÃO E 

IMPLANTAÇÃO PÚBLICA, NO 

BAIRRO CELINA BEZERRA.  
JUNTO SEC. MUN. DE  

 INFRAESTRUTURA NO MUN. 

DE ROO – MT. 

 

 
 

R$ 608.000,00 

GLOBAL 

 

 
03 MESES DE 

VIGÊNCIA E 02 

MESES DE 
EXECUÇÃO 

   

 
CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA 

N º67/2024  

 

 
 

 

TIPO DE ALTERAÇÃO CREDOR Nº. 

CONTRATO 

ORIGINAL 

 MOTIVO ALTERAÇÃO VIGÊNCIA VALOR Nº. NE 

ADITIVOS 
 

9º TERMO ADITIVO    

PRORROGAÇÃO DE PRAZO  

 

VILLAGE ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES LTDA – ME  

 

 

622/2022 

 

 

ADITIVO DE PRAZO  

 

60 DIAS DE 

VIGÊNCIA E   
EXECUÇÃO 

 

 

 

 

 

 

1º TERMO ADITIVO    
PRORROGAÇÃO   DE 

PRAZO 

 

ENRON CONSTRUÇÕES 
LTDA  

 

 
623/2024 

 

 
ADITIVO DE PRAZO     

 

01 MÊS DE 
VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO 

  

 

 

   

N.º CON 

 

DATA 

 

CREDOR 

 

OBJETO 

VALOR 

 CONTRATO 

DATA 

VIGÊNCIA 

Nº 

NE/ANO 

VALOR 

EMPENHADO 

PROC. 

 LICITATÓRIO 

 

Nº 

CONVÊNIO 



 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.814 

Rondonópolis, 28 de Outubro de 2024, Segunda– Feira. 

 

  
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 
 

 

RETIFICAÇÃO DIÁRIO 5.812 DE 23 DE OUTUBRO DE 2024 

ONDE-SE LÊ 
 

1º APOSTILAMENTO 

DE INCLUSÃO DE 

DOTAÇÃO 

 

JRM CONSTRUÇÕES 

LTDA 

 

747/2024 

 

INCLUSÃO DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

 

 

  

LEIA-SE 

 

1º APOSTILAMENTO DE 

INCLUSÃO DE 

DOTAÇÃO 

 

JRM CONSTRUÇÕES 

LTDA 

 

747/2023 

 

INCLUSÃO DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

 

 

  

 

 

 

Rondonópolis-MT, 28 de Outubro de 2024. 

  

               ________________________________________________ 

Departamento de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato 

 

 


		2024-10-29T18:33:35-0400
	MESSIAS FERREIRA ALVES:01820503194




